Автономное учреадение
дополнительного образования

Республики Алтай
«Республиканский центр

дополнительного образования»

ПРИКАЗ

Алтай Республиканцы узеериуредер
Автономтбзбми

«Республиканынгузеериуредер
тбчери»

IАКАРУ

« »(Ъп/гш*#- 2023 г.

г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа
Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию

«Малая Тимирязевка»

В целях развития интереса у обучающихся к сельскохозяйственным
профессиям, путём включения их в учебно-опытническую, исследовательскую
и практическую деятельность, направленную на изучение инновационных
агротехнологий, селекцию и семеноводство, а также сохранение
и приумножение агробиоценозов, приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального
этапа Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию «Малая
Тимирязевка» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 10 апреля по 15 сентября 2023 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования Республики Алтай, руководителям образовательных организаций,
подведомственных Министерству образования и науки Республики Алтай,
организовать участие обучающихся в Конкурсе

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить
на заместителя директора Кандаракову Г.В.

Директор О.С. Митрофанова

Макарова Оксана Петровна

Приложение к приказу
АУ ДО РА «РЦДО»
№/А#от «Ц» 2023г.

Положение
о проведении регионального этапа Всероссийского сетевого проекта

по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка»

1. Общие положения
1.1. Организаторами регионального этапа Всероссийского сетевого проекта

по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка» (далее - Конкурс) являются
Министерство образования и науки Республики Алтай,
АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования». Конкурс
проводится совместно с Министерством сельского хозяйства Республики Алтай.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения
Конкурса, требования к участникам и срокам проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: развитие интереса у обучающихся

к сельскохозяйственным профессиям, путём включения их в учебно
опытническую, исследовательскую и практическую деятельность, направленную
на изучение инновационных агротехнологий, селекцию и семеноводство, а также
сохранение и приумножение агробиоценозов.
2.2. Задачами Конкурса являются:

- выявление и поддержка детей, проявляющих интерес к практической,
учебно-опытнической, исследовательской работе в области растениеводства,
селекции и семеноводства;

- создание условий для опытно-практической и исследовательской
деятельности обучающихся в области растениеводства, селекции, семеноводства
и агроэкологии;

- формирование исследовательских компетенций у обучающихся для
изучения сортов и гибридов сельскохозяйственных культур нового поколения,
выявления перспектив их использования в местных хозяйствах региона;

- привлечение научных коллективов и реального сектора экономики
к работе с обучающимися, участвующими в проведении опытно
исследовательских работ и реализации проектов по семеноводству, селекции
и сортоиспытанию;

содействие профессиональному самоопределению обучающихся,
нравственному, эстетическому и патриотическому воспитанию.

3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных

организаций Республики Алтай в возрасте от 5 до 18 лет.

4. Номинации Конкурса
4.1. Для дошкольников от 5 лет и обучающихся 1-4 классов, в том числе

детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
Номинации опытно-практического задания «Юный Тимирязевец»:
«Волшебная грядка» (посадка семян любой овощной культуры на личном

приусадебном участке, в ящике, горшке или др. ёмкости, наблюдение за ростом
и развитием растений, сбор урожая, фото или рисунок выращенной культуры);

«Опытная делянка» (выращивание овощных культур любых сортов
или гибридов отечественной селекции с соблюдением агротехнических
мероприятий, направленных на повышение урожайности и сохранение почвенного
плодородия);

«Мой чемпион» (фотография, описание (эссе), выращенного
самостоятельно самого большого овоща или фрукта, с указанием названия
культуры, его сорта или гибрида, размеров, веса, условий выращивания
и использования);

«Витаминная кладовая» (работы, рисунки, листовки, дающие установку
на здоровый образ жизни с обоснованием полезных веществ и витаминов,
в выращенных овощах или фруктах, их сохранение);

«Заморское чудо» (выращивание редкого овощного или плодово-ягодного
растения, с указанием названия культуры, сота или гибрида, а также
происхождения, биологических особенностей и использования, фото).

4.2. Для обучающихся 5-11 классов.
Номинации Конкурсного сортоиспытания «Лучший сортоиспытатель»:
«Юный семеновод» (изучение сортовых и посевных качеств семян, работы

по выращиванию, сбору и хранению сортовых семян овощных и редких культур,
фото и видео материалы);

«Сортоиспытание сортов и гибридов овощных культур» (проведение
сортоиспытания сортов и гибридов овощных культур агрофирмы «Семко»
с учётом региональных климатических условий по определённой методике).

Сортоиспытание проводится по всему комплексу хозяйственных
и биологических признаков не менее чем с тремя сортами или гибридами
овощных культур, в котором можно использовать любые сорта и гибриды разных
видов овощных культур агрофирмы «Семко», выбранных по желанию участников.

Сорта и гибриды овощных культур, рекомендуемые для испытаний
в 2023 году:

Огурцы для открытого грунта (далее - ОГ): Г1 Семкросс; Г1 Артек;
Р1 Орлёнок; Р1 Спринт.

Огурцы для закрытого грунта (далее - ЗГ): Р1 Саввин; Р1 Семко 1907;
Р1 Зеленика; Р1 Котор.

Томаты ОГ: Р1 Семко 30; Р1 Пинк флаф; Р1 Далат; Р1 Наранжести.
Томаты ЗГ: Р1 Красный Марманд; Р1 Хинкали; Р1 Розовый драйв;

Г1 Машин 85.
Перец ОГ: Р1 Юбилеум 30; Р1 Семко Юбилейный 30; Р1 Квинта;

Р1 Максим.
Перец ЗГ: Р1 Оранжевый Ламуйо от Юрия; Р1 Данэлия; Р1 Забор Желтый;

Р1 Забор Красный.
Кабачки: Р1 Смарт; Р1 Хобби; Р1 Маэстро; Р1 Амарил.
Арбузы: Р1 Саввин вкус; Р1 Марбл; Р1 Конничива; Р1 Началово.

Капусты: ЫБарыня; Р1Добродей; НКиластоп; РШрестиж.

Информация по приобретению семян
Приобрести семенной материал для выполнения задания Номинации

Конкурсного сортоиспытания «Лучший сортоиспытатель» можно со скидкой
25%, (приложение 4)

5. Сроки и порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в период с 10 апреля по 15 сентября 2023 г.
Муниципальный этап Конкурса проводится с 30 марта по 24 августа 2023

года и включает периоды:
- подготовительный^
составление планирования опытно-практической деятельности;
подбор основного оборудования и материалов для проведения опытно

практической работы;
подбор ассортимента семян и обеспечение посевным материалом,

подготовка опытных делянок.
- опытно-практический:
работа со справочной литературой и информационными источниками;
изучение биологических особенностей культурных растений, агротехника

и уход, фенологические наблюдения за растениями;
- заключительный:
проведение анализа полученных результатов и готовых продуктов;
подготовка, оформление конкурсных заданий в соответствии

с номинациями, представление их на региональный этап.
Региональный этап Конкурса проводится с 25 августа по 15 сентября 2023

года.
Очный этап (защита работ) состоится 15 сентября 2023 года;
Федеральный заочный этап (оценка конкурсных работ и отбор участников

федерального очного этапа) сентябрь-октябрь 2023 года;
Финальный этап проводится до 15 ноября 2023 года и включает в себя:
подведение итогов;
участие во Всероссийском экологическом фестивале детей и молодёжи

«Земле жить».

б. Условия участия в Конкурсе
6.1. В срок до 25 августа 2023 года необходимо предоставить заявку

(в формате бос) на участие в региональном этапе и конкурсные материалы с
пометкой «Малая Тимирязевка» на электронный адрес: а.апсЫпа@гсс1о04.ги,
методист Анчина Алена Алексеевна, контактный телефон: 8 (38822) 2-92-86.
Заявка на участие в Конкурсе прилагается (приложение 2).

6.2. Оценка конкурсных работ в номинации «Лучший сортоиспытатель
проводится в соответствии с критериями (приложение 1).

7. Подведение итогов
6.1. Все участники Конкурса получают сертификаты участников.
6.2. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами

Министерства образования и науки Республики Алтай, Министерства
сельского хозяйства Республики Алтай и призами.

Приложение 1 к Положению

Критерии оценки конкурсных работ
1. Актуальность выбора номинации и её обоснование;
2. Постановка цели и задач, их соответствие содержанию материалов;
3. Теоретическая проработка литературных данных по теме опыта

(глубина проработанности и осмысления материала, информационные источники);
4. Правильность применения методики опыта, полнота ее изложения;
5. Полнота и достоверность результатов испытаний;
6. Качество и наглядность представления результатов, наличие

фотоматериалов по выполнению Проекта;
7. Анализ и обсуждение результатов выполненного Проекта;
8. Практическая значимость выполненного Проекта для региона,

освещение в местных СМИ.

Приложение 2 к положению

Заявка
на участие в региональном этапе Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка»

(высылается на эл. адрес почты а.апсЫпа@гсс1о04.ги)

№
п/п

Название
организации

Ф.И.О.
ответственного

должность,
место работы

(е-таИ,
контактный

телефон)

Название
образовательно
й организации,

при которой
выполнена

работа
(е-таП, конт.

телефон)

Ф.И.О.
участника

или
коллектива
участников

Класс, место
учёбы

(школа, класс,
название

объединения)

Название
номинации

Место
проведения

заданий
Проекта, его

расположение,
площадь

(УОУ школы,
теплица,
личный

приусадебный
участок или

др.)

Ф.И.О.
руководителя и

наставника
должность,

место работы
(е-таП,

контактный
телефон)

Ссылка на
публикацию

поста
«ВКонтакте» с
информацией и
фотоотчетом о
выполнении

задания
Проекта

Ф.И.О., должность ответственного за заявку
Контактный телефон, е-таП

Приложение 3 к положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального
этапа Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию

«Малая Тимирязевка» на обработку персональных
данных его ребенка (подопечного)

Я,__________________________________________________________________ .
(ФИО представителя полностью)

проживающий по адресу______________________________________________

паспорт серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
на основании

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия
представителя)

являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью)
проживающего по адресу
_____________________________________________________________________5
паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку
оператору базы персональных данных моего ребенка
(подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов
региональном этапе Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию
«Малая Тимирязевка», (далее «Конкурс»).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий
в отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление,
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам
при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих персональных
данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего подопечного
в базах данных:

- победителей и призеров «Конкурса», оператором которого является
Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай
«Республиканский центр дополнительного образования»;

- участников муниципального и регионального этапов «Конкурса»
(оператор - АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих (персональных
данных моего подопечного:

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия в региональном этапе Всероссийского сетевого проекта

по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка».
Я согласен (сна), что обработка персональных данных может

осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс»
могут быть указаны на дипломах регионального этапа Всероссийского сетевого
проекта по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка»,

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном):
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут
быть размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального этапа
Всероссийского сетевого проекта по сортоиспытанию «Малая Тимирязевка»

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о своем
праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится по моему
письменному заявлению в порядке, определенном законодательством Российской
Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих сведений:
«Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, результат участия в
Конкурсе оператор базы персональных данных не подтвердит достоверность
дипломов или грамот обучающегося.

«___»2023 года /
Подпись Расшифровка

Приложение 4 к Положению

Заказ семян (со скидкой)
овощных культур агрофирмы «Семко» 2023 год

Конкурсное сортоиспытание сортов и гибридов овощных культур «Лучший
сортоиспытатель» в проекте «Малая Тимирязевка» проводится по заданию
агрофирмы «Семко».

Можно использовать любые сорта и гибриды разных видов овощных культур
агрофирмы «Семко», выбранных по желанию участников.

Условия приобретения (со скидкой) семян в 2023 году через сайт 8етсо.гн.
В момент оформления заказа необходимо ввести в специальной графе промокод:

Юннаты25 (с большой буквы, без пробелов, при отсутствии промкода, скидка
не пройдет).

ВАЖНО!!! Если образовательная организация хочет оформить заказ как
юридическое лицо и необходим счет на оплату, то нужно оформить заказ от имени
юридического лица на сайте, а не писать на почту.
Подробнее ниже:

1. После сбора корзины, в графе Промокод ввести Юннаты25 и затем нажать
кнопку «оформить заказ».

2. После этого первая строчка «Тип плательщика» Юридическое лицо и далее
заполнять согласно графам.

3. Если не прошла скидка, то нужно оформить заказ до конца, и уже после
оформления заказа написать на почту агрофирмы «Семко» и указать номер заказа и
свои вопросы по заказу.

4. Если вы ранее делали заказ и у вас есть регистрация, то необходимо сделать
заказ через личный кабинет.
Агрофирма Семко: интернет магазин: +7 926 291 16 80.
\\ еЬ: зетсо.ги
1п81а§гат: 8етсо]ипюг и 8етсо_ппсго§гееп8
Сорта и гибриды, рекомендуемые для испытаний в 2023 году:

Огурцы для Открытый грунт - ОГ: Е1 Семкросс, Р1 Артек, Е1 Орленок и Р1 Спринт.

Огурцы для Закрытый грунт - ЗГ: Р1 Саввин, Р1 Семко 1907, Р1 Зеленика и

Р1 Котор.

Томаты ОГ: Р1 Семко 30, Р1 Пинк флаф, Р1 Далат, Р1 Наранжести.

Томаты ЗГ: Р1 Красный Марманд, Р1 Хинкали, Р1 Розовый драйв и Г1 Машин 85.

Перец ОГ: Р1 Юбилеум 30, Р1 Семко Юбилейный 30, Р1 Квинта и Р1 Максим.

Перец ЗГ: Р1 Оранжевый Ламуйо от Юрия, Р1 Данэлия, Р1 Забор Желтый и Р1 Забор

Красный.

Кабачки: Р1 Смарт, Р1 Хобби, Р1 Маэстро и Р1 Амарил.

Арбузы: Р1 Саввин вкус, Р1 Марбл, Р1 Конничива и Р1 Началово.

Специальный проект: Капусты: Р1Барыня, Р1Добродей, Р1Киластоп, РШрестиж.